
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CORLETO PERTICARA 

Provincia di Potenza 

 

 

 

 

 
 Determinazione SETTORE II° - ECONOMICO FINANZIARIO n. 16 del 

15/07/2024 

 
Oggetto: Riversamento somme erroneamente versate a titolo di IMU - TARI di competenza del 

Comune di Courmayeur (AO). Assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di luglio nel proprio ufficio: 

 

Il responsabile del settore 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 

Visto l’art. 107 comma 2 del predetto decreto legislativo; 

Vista la delibera di giunta comunale n. 39 del 11 febbraio 1999 e s.m.i. con la quale è stato approvato 

l’organigramma del Comune;  

Visto il decreto sindacale n. 6 prot 3357 del 02/05/2023; 

Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento; 

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Visto il combinato disposto artt. 107 e 109 2° comma – del Decreto LDS. N. 267/2000 (T.U.E.L.);  

Vista la richiesta pervenuta dal Comune di Courmayeur in data 25/06/2024 prot. N. 5656 con la quale 

viene chiesto il rimborso come di seguito:  

 

1) Sig.ra  GIORDANO Elide Cod. Fisc. GRDLDE52M48D524O di Courmayeur (AO) il rimborso 

dell’importo di € 1079,00, (diconsi euro millesettantanove) erroneamente versato a titolo di IMU 

anno 2018 al comune di Corleto Perticara  (PZ) al codice catastale D010 anziché al comune di 

Courmayeur (AO) codice catastale D012 come da copia Modello di pagamento unificato F24  

allegato alla domanda;  

 

 

Registro Generale 
 

N. 235 Data 15/07/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

2) Sig.ra CESCHINO Daniela Cod. Fisc. CSCDNL41M45A859W di Courmayeur (AO) il rimborso 

dell’importo di € 282,00, (diconsi euro duecentottantadue) erroneamente versato a titolo di IMU 

anno 2017 al comune di Corleto Perticara  (PZ) al codice catastale D010 anziché al comune di 

Courmayeur (AO) codice catastale D012 come da copia Modello di pagamento unificato F24  

allegato alla domanda;  

 

3) Sig. MEZZETTI Aldo Cod. Fisc. MZZLRB39L25F205O di Courmayeur (AO) il rimborso dell’importo 

di € 98,00, (diconsi euro novantotto) erroneamente versato a titolo di TARI  anno 2018 al 

comune di Corleto Perticara  (PZ) al codice catastale D010 anziché al comune di Courmayeur 

(AO) codice catastale D012 come da copia Modello di pagamento unificato F24  allegato alla 

domanda;  

 

4) Sig.ra COLUCCI Chiara Cod. Fisc. CLCCHR73C42D969M di Courmayeur (AO) il rimborso 

dell’importo di € 199,00, (diconsi euro centonovantanove) erroneamente versato a titolo di TARI  

anno 2021 al comune di Corleto Perticara  (PZ) al codice catastale D010 anziché al comune di 

Courmayeur (AO) codice catastale D012 come da copia Modello di pagamento unificato F24  

allegato alla domanda;  

 

 

Richiamato l’articolo 1, comma 722, della legge n. 147/2013, il quale dispone che “… a decorrere 

dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo 

all'imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che 

viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve 

attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente 

percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento, l'importo versato, i dati 

catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha 

ricevuto erroneamente il versamento …”; 

 

Rilevato che effettivamente è pervenuta al Comune di Corleto Perticara (PZ) la somma di € 1079,00, 

erroneamente versata, dalla Sig.ra GIORDANO Elide, a titolo di IMU 2018 non avendo nessun immobile 

nel territorio comunale; 

 

Rilevato che effettivamente è pervenuta al Comune di Corleto Perticara (PZ) la somma di € 282,00, 

erroneamente versata, dalla Sig.ra CESCHINO Daniela , a titolo di IMU 2018 non avendo nessun 

immobile nel territorio comunale; 

 

Rilevato che effettivamente è pervenuta al Comune di Corleto Perticara (PZ) la somma di € 98,00, 

erroneamente versata, dal Sig.ra MEZZETTI Aldo , a titolo di TARI 2018  non avendo nessun immobile nel 

territorio comunale; 

 

Rilevato che effettivamente è pervenuta al Comune di Corleto Perticara (PZ) la somma di € 199,00, 

erroneamente versata, dal Sig.ra COLUCCI Chiara , a titolo di TARI 2018  non avendo nessun immobile 

nel territorio comunale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Visto che il rimborso delle somme versate e non dovute è stato richiesto entro i termini fissati dall’art.1, 

comma 164 della Legge n.296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007); 

 

Esperiti da parte dell’ufficio tributi i necessari controlli sulla richiesta di trasferimento suddetta e tenuto 

conto dei limiti di rimborso fissati dall’art.1, comma 168 della Legge n.216/2006; 

 

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso procedere al rimborso a favore del predetto comune; 

 

Accertato che l’importo complessivo da rimborsare ammonta ad €. 1658,00;                                                              

 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.5 del 

28.02.2024; 

 

Visto il DM 24 febbraio 2016 e la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 1/DF del 14 

aprile 2016; 

 

Atteso che il competente Servizio Tributi ha svolto l’istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza 

dell’obbligo per il comune di procedere al riversamento della somma al comuni beneficiario; 

 

Ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, assumere impegno di spesa di €. 1658,00 

e procedere alla liquidazione contabile della relativa somma; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Missione/Programma 01/04 Cap./Art. 21800 

del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

 

Visti gli artt.151 e 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs n 267/2000, la somma di € 1658,00 a titolo di 

riversamento IMU-TARI a favore del comune beneficiario come di seguito:  

 

Creditore Comune di Courmayeur (AO) 

Causale 
Riversamento IMU 2018 Comune incompetente -Sig.ra: GIORDANO Elide Codice fiscale 

GRDLDE52M48D520O – Importo €. 1.079,00. 

 
Riversamento IMU 2017 Comune incompetente – Sig.ra: CESCHINO Daniela Codice 

Fiscale CSCDNL41M45A859W – Importo €. 282,00. 

 
Riversamento TARI 2018 Comune incompetente – Sig. MAZZETTI Aldo – Codice Fiscale 

MZZLRB39L25F205O – Importo €. 98,00. 

 
Riversamento TARI 2021 Comune incompetente – Sig.ra COLUCCI Chiara – Codice 

Fiscale CLCCHR73C42D969M- Importo €. 199,00 

Coordinate  IBAN IT 82 U 0359901800 000000158525 

Importo Totale €. 1658,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

2. di liquidare la suddetta somma totale di € 1658,00 (diconsi Euro milleseicentocinquantotto) a favore 

dei soggetto sopra  indicati, ordinando all’Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento da 

corrispondersi secondo le modalità riportate al punto 1); 

3. di comunicare l’avvenuto riversamento al Comune di Courmayeur; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 1658,00 al CB 01.04.1.109.200.202.21800 del bilancio 

esercizio corrente 2024-2026; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione: 

[x] al Responsabile del Servizio di Ragioneria per il parere contabile ; 

 

 

La presente determinazione 

ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio digitale sul sito web 

www.comune.corletoperticara.pz.it per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 d.lgs. 267/2000, 

s.m.i.; 

diventa esecutiva 

[] dalla data di sottoscrizione dell’atto stesso se priva di impegno spesa; 

[x] con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D.Lgs 267/2000 e s.m.i., se 

comporta impegno di spesa; 

[x] con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario di controlli e riscontri 

amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione, di cui all’art. 184, comma 4 del d.lgs.n. 

267/2000, se comporta liquidazione di spesa. 

ll Responsabile del Settore 

f.to Abbate Daniele Silvio

http://www.comune.corletoperticara.pz.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corleto Perticara dal Responsabile del Settore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Servizio Finanze e Contabilità 

Il Responsabile del Servizio 

 
[ ] NON SOGGETTO A PARERE 

[x] SOGGETTO A PARERE:  
In relazione al combinato disposto degli articoli 151 c. 4 e 153 c. 5 del D. Lgs. N. 267/2000, appone il 

visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

[x]  L’impegno contabile è stato registrato al n. 500/2024 Codice Bilancio 

01.04.1.109.200.202.21800.00; 

[x] La liquidazione della spesa entra nei limiti delle somme disponibili precedentemente assunti e 

nulla osta all’emissione dei mandati di pagamento; 

 

Corleto Perticara, lì  15/07/2024 

Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

f.to  Abbate Daniele Silvio 

 

Certificato di Pubblicazione NR.       

 La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 15/07/2024 

al 30/07/2024 

 

 Corleto Perticara, lì 15/07/2024 

Il Responsabile del Settore 

f.to  Abbate Daniele Silvio 

 

 

E’ Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Corleto Perticara, lì  15/07/2024 

Il Responsabile del Settore 

Abbate Daniele Silvio 


